اللہ تعالیٰ سب کو قبولِ حق اور صراطِ مستقیم پر چلنے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین

رضا اکیڈمی لاہور کی طرف سے حکیم صاحب کا مقالہ اور حضرت زید ابوالحسن کا مقدمہ اور اختتامیہ قارئین کی خدمت میں پیش کیا جا رہا ہے، امید ہے کہ ان دونوں علمی اور تحقیقی مقالوں کی بدولت بہت سی غلط فہمیوں کی اصلاح ہو جائے گی۔

۱۱ رجب ۱۴۱۱ھ

۲۸ جنوری ۱۹۹۱ء

○
محمد عبدالحکیم شرف قادری نقشبندی

”القول الجلی“ کی بازیافت

حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کی اولین اور مستند سوانح حیات خود ان کی حیات میں شاہ محمد عاشق پھلتی نے مرتب کی تھی اور شاہ صاحب کی نظر سے بھی یہ کتاب گزر چکی تھی اور ان کی ہدایت کے مطابق اس میں اضافات بھی کئے گئے تھے اور

القول الجلی کے بالاستیعاب مطالعے کے بعد اس کے مخطوطے کی نایابی اور

(بقیہ حاشیہ صفحہ گزشتہ) ۲۹۸ صفحات پر مشتمل ہے، آخر میں ۵ صفحات کا اختتامیہ اور ۵۵ صفحات کا مقدمہ (از مولانا ابوالحسن زید) بھی شامل ہے۔ مخطوطہ کی کتابت ۲۵ شعبان ۱۲۲۹ھ مطابق ۱۲ اگست ۱۸۱۳ء کو ہوئی ہے ضخامت ۲۹۸ صفحات۔ سطور فی صفحہ ۱۹۔ کتاب کی مخطوطہ کے مصورہ (فوٹوسٹیٹ) کے ذریعے طباعت اس پہلو سے تو صحیح ہے کہ مشتملات کتاب کے اعتبار و استناد میں کسی کو کلام کی گنجائش نہ رہے اور الحاق یا ترمیم و تحریف کا شائبہ نہ پیدا ہو مگر یہ شکل کتاب سے استفادے میں حارج ہے اور

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
الْحَمْدُ لِوَلِیِّ اللّٰهِ الَّذِیْ نَزَلَ الْكِتَابَ وَهُوَ یَتَوَلَّى الصّٰلِحِیْنَ
وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلٰی سَیِّدِنَا وَشَفِیْعِنَا مُحَمَّدٍ وَعَلٰی اٰلِهِ
وَاصْحَابِهِ الطّٰیْبِیْنَ الطّٰهَرِیْنَ۔

حضرت شیخ احمد قطب الدین شاہ ولی اللہ فاروقی دہلوی قدس سرہ

ولادت : طلوع آفتاب کے وقت بڈھ کے دن ۳ شوال ۱۱۱۴ھ

(۲۱ فروری ۱۷۰۳ء)

وفات : ظہر کے وقت ہفتہ کے دن ۳۰ محرم ۱۱۷۶ھ (۲۱ اگست ۱۷۶۲ء)

آپ کی جلالت قدر اور علمی منزلت کے سبب قابل ہیں۔ نواب صدیق حسن
خان نے کتاب "أَبْجَدُ الْعُلُومِ" کے صفحہ ۹۱۳ میں لکھا ہے :

(ترجمہ) میں نے تفصیل کے ساتھ آپ کا بیان اپنی کتاب "اتحاف
النبلاء" میں لکھا ہے اور ہمارے معاصر مولوی محمد حسن بن یحییٰ البکری القیمی
القرہتی مرحوم نے اپنی کتاب "الْيَانِعُ الْجَنِّي" میں آپ کا ذکر نہایت
بلاغت کے ساتھ نفیس پیرایہ سے کیا ہے۔

(بقیہ حاشیہ صفحہ گزشتہ) (۱) شیخ محمد تقریباً ۲۹ یا ۳۰ سال (۲) شیخ عبدالعزیز

۱۶ سال ۶ ماہ (۳) شیخ رفیع الدین ۱۳ سال (۴) شیخ عبدالقادر تقریباً ۹ سال

(۵) شیخ عبدالغنی ۵ سال تھیں۔

سے جا ملا قَدَمِ اللّٰهِ سِرَّهُ وَتَوَرَّضَ رِيْحًا -

تشریح : آپ کی وفات ظہر کے وقت ہفتہ کے دن - ۳ ماہ محرم الحرام
۱۱۷۶ھ مطابق ۲۱ اگست ۱۷۶۲ء کو دہلی میں ہوئی اور اپنے والد ماجد کے پلو میں
مدفون ہوئے انا لله وانا اليه راجعون -

جناب محمد عاشق نے حضرت میرزا کا ذکر کیا ہے اس سلسلہ میں ان کا مختصر
ذکر کیا جاتا ہے۔

آپ کا اسم گرامی شمس الدین حبیب اللہ جانِ جاناں ہے اور منظر آپ کا
تخلص ہے۔

مالک میں چھپا اور اب پاکستان میں "ہمفرے کے اعترافات" کے نام سے چھپا ہے کہ کس طرح انگریزوں نے محمد بن عبدالوہاب نجدی کو سلطنت عثمانیہ کو کمزور کرنے کے لیے تیار کیا اور پھر محمد بن سعود امیر نجد کو اس بات پر آمادہ کیا کہ وہ محمد بن عبدالوہاب کے باطل عقائد کی حمایت کرے اور نجد کا بادشاہ بنے۔ چنانچہ ۱۱۴۷ھ / ۱۷۳۴ء میں محمد بن سعود نے وہابی مذہب اختیار کیا، مذہبی امور میں وہ ابن عبدالوہاب کا مطیع ہوا اور آج تک یہی کیفیت ان دونوں گھرانوں کی ہے۔

چوں آن حضرت صلی اللہ علیہ وسلم در فتح مکہ مصاریع کعبہ را گرفتہ ایتاؤند
و جماعہ از صناید قریش را کہ در باب ایند اے آن حضرت صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم
سعی بلیغ داشتند و سینہائے ایشان بہ عداوت پر بود و دیدند کہ ہمہ جمع شدہ
ایتادہ اند فرمودند چہ می گوئید گفتند می گوئیم کہ ائت آخ کویم فرمودند

اللہ تعالیٰ کا حمد و شکر ادا کرنے کے بعد یہ عاجز عرض کرتا ہے کہ زیر نظر کتاب
حضرت شاہ ولی اللہ قدس سرہ کی وہ نایاب کتاب ہے جس کا کامل صرف ایک نسخہ
کتب خانہ انوریہ، تکیہ شریف، کاکوری ضلع لکھنؤ میں محفوظ ہے۔ اس کا نام
القول الجلی فی ذکر اثنا عشر الولی ہے۔ کاتب اس نسخہ کی کتابت سے جمعہ
۲ شعبان ۱۲۲۹ھ مطابق ۱۲ اگست ۱۸۱۳ء کو فارغ ہوئے ہیں یہ دونوں
تاریخیں ان کی تحریر کردہ ہیں۔ افسوس ہے کہ ان کا نام نہ پڑھا گیا۔ اللہ تعالیٰ
جل شانہ و علم احسانہ، کو منظور تھا کہ یہ نسخہ اس کتب خانہ میں محفوظ رہے اور
اب یہ عاجز اس کو ایک سو اسی سال پُرانے خط سے عکس لے کر ناظرین کی خدمت
میں پیش کرے۔

گرمی آلودہ دامنم چہ عجب ہمہ عالم گواہ عصمتِ اوست
لہذا اس عظیم القدر کتاب کو دیکھ کر عاجز کو خواہش ہوتی کہ اصل کتاب
جو ایک نایاب علمی وثیقہ ہے اس کا چھپنا ضروری ہے، چنانچہ عاجز نے اس کا
اظہار جناب سیادت پناہ والا مرتبت سید محمد حسن حسینی سجادہ نشین درگاہِ حضرت
گیسو دراز واقع گلبرگہ سے کیا۔ آپ نے جناب قلندر صاحب کو خط لکھا اور
جناب قلندر صاحب نے نہ صرف عاجز کی طلب منظور فرمائی بلکہ اصل نسخہ کو
لے کر دو شنبہ ۳۰ شوال ۱۴۰۹ھ مطابق ۵ جون ۱۹۸۹ء کو دہلی تشریف
لائے اور کتاب عاجز کے حوالہ کی اس گرمی میں کاکوری سے آمد اور پھر دوسرے
دن مراجعت نے انیس کا یہ شعر یاد دلادیا :۔

خیالِ خاطرِ اجباب چاہتے ہمدم
انیس ٹھیس نہ لگ جائے ابگینوں کو

قلندر صاحب کو پروردگار جل شانہ، و عم احسانہ، اجر کثیر عنایت فرمائے
اَللّٰهُ عَلٰی الْخَيْرِ كَفًا عَلَيْهِ کے بموجب آپ اس کارِ خیر میں از اول تا
آخر شریک ہیں۔

گنہ پاکم کنی
اندراں بوم کز بدن جانم بری
پیش ازاں کاندہ لحد حاکم کنی
از جہاں بانور ایمانم بری
بِحُرْمَةِ النَّبِيِّ وَآلِهِ الْأَمْجَادِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِمْ وَآلِهِمْ وَسَلَّمَ
تَسْلِيمًا -

ابوالحسن زید فاروقی
درگاہ حضرت شاہ ابوالخیر
شاہ ابوالخیر مارگ
نرنگان دروازہ، دہلی ۶

جمعہ ۱ ذی الحجہ ۱۴۰۹ھ

۲۱ جولائی ۱۹۸۹ء

مدینتہ العلم دارالعلوم مجددیہ
نور آباد - فتح گڑھ - سیالکوٹ

الْقَوْلُ الْجَلِيُّ أَثَارُ الْوَلِيِّ فِي ذِكْرِ

در بیان ملفوظات و مکشوفات معارف حضرت شاہ ولی اللہ قدس سرہ

بہ اہتمام

ابوالنضرنس فاروقی جلیہ طباعت پوشیدہ

۷۵

شاہ ابوالنخیر اکاڈمی، شاہ ابوالنخیر مارگ، دہلی ۶